
МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Башкирский государственный педагогический университет

им. М. Акмуллы»
(ФГБОУ ВО «БГПУ им. М. Акмуллы»)

П Р И К А З

« _____ _2020 г. М Р-//Ц
Уфа

Об открытии научно-исследовательских и научно-образовательных 
лабораторий БГПУ им. М. Акмуллы

Согласно решению Ученого совета ФГБОУ ВО «БГПУ им. 
М. Акмуллы» от 25 ноября 2019 г., протокол № 3 и на основании приказа 
№ 1171/0 от 10 декабря 2019 г. п р и к а з ы в а ю :

1. Создать научно-исследовательские и научно-образовательные 
лаборатории БГПУ им. М.Акмуллы в соответствии с приложением 1. 
Научно-исследовательские и научно-образовательные лаборатории и центры, 
не вошедшие в прилагаемый перечень считать ликвидированными.

2. Руководителям лабораторий до 31 января 2020 г. представить в 
управление научной работы комплект нормативных документов 
(Приложение 2).

3. Начальнику управления по кадровым и юридическим вопросам 
И.А. Ахметшину внести соответствующие изменения в приказ о структуре 
Университета.

4. Контроль за выполнением приказа возложить на проректора по 
научной деятельности Н.В. Суханову.

Ректор
Данный документ подготовлен 

с использованием системы 
электронного документооборота, 
официально введенного в БГПУ 

им. М. Акмуллы
приказом На 184а/о от 3103.2012 года. 
Подписи соответствуют оригиналам.

Начальник ОДО А 4 . Ш о/tm

Об открытии научно-исследовательских и научно-образовательных лабораторий



Перечень научно-исследовательских и научно-образовательных 
лабораторий в БГПУ им. М.Акмуллы

Приложение 1

№ Наименование НИЛ/НОЛ Руководитель

1. Научно-исследовательская лаборатория 
«Экологический центр БГПУ им, М .Акмуллы»

Кулагин А.А., д.б.н., 
профессор

2. Научно-исследовательская лаборатория 
«Наноэлектроника перспективных материалов»

Лачинов А.Н., д.ф.-м.н., 
профессор

3. Научно-исследовательская лаборатория 
«М еждународный центр астрофизики им. Я.Б. 
Зельдовича»

Измаилов Р.Н., к.ф.-м.н., 
доцент

4. Научно-исследовательская лаборатория «Центр 
молекулярных и биотехнологических 
исследований»

Г орбунова В.Ю ., д.б.н, 
профессор

5. Научно-исследовательская лаборатория 
молекулярной систематики фототрофных 
микроорганизмов им. Л.С. Хайбуллиной

Гайсина Л.А., д.б.н., доцент

6. Научно-исследовательская лаборатория 
«Операторные методы в механике»

Султанаев Я.Т., д.ф.-м.н., 
профессор

7. Научно-исследовательская лаборатория 
«Системный анализ и математическое 
моделирование»

М аликов Р.Ф., 
д.ф.-м.н., профессор

8. Научно-исследовательская лаборатория 
«Методология и методы гуманитарных 
исследований»

Леонова Т.А., к.и.н., доцент

9. Научно-исследовательская лаборатория 
моделирования регулятивов логико-смыслового 
типа

Ш тейнберг В.Э., д.п.н.

10. Научно-исследовательская лаборатория 
«Психология профессиональной деятельности и 
когнитивных исследований»

Курунов В.В., к.психол.н., 
доцент

11. Научно-образовательная лаборатория «Центр 
изучения и продвижения русского языка»

Кудинова Г.Ф., д .ф илол.н ., 
доцент

12. Научно-образовательная лаборатория «Центр 
лингвистических экспертиз и  редактирования»

Хазимулина Е.Е., к.филол.н., 
доцент

13. Научно-образовательная лаборатория 
патриотического воспитания молодежи

Янборисов М .Х., д.и.н., 
профессор

14. Научно-образовательная лаборатория научно- 
методического сопровождения деятельности 
педагога-психолога в образовательных 
организациях

Лямина Л.В., к.псих.н., доцент

15. Научно-образовательная лаборатория 
психофизиологии и нейропсихологических 
исследований

Ш аяхметова Э.Ш., 
^ # ^ f ^ ? » ^ e c c o p

Об открытии научно-исследовательских и научно-образовательных лаборатоШи^^^ ^



Комплект документов, регламентирующих деятельность лаборатории

1. Положение о лаборатории
2. Приказ об открытии лаборатории
3. Перспективный план работы лаборатории на 5 лет
4. План лаборатории на текущий год
5. Отчет лаборатории за текущий год
6. Паспорт лаборатории (данные о количестве и квалификации 

сотрудников, сведения об оборудовании лаборатории)
7. Расписание научно-методических семинаров, проводимых 

сотрудниками лаборатории, список студентов-участников семинаров.

Приложение 2




